
diário oficial Nº 34.994   43Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/572544;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 22764/1, como Fiscal 
do Convênio nº 46/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE REDEN-
ÇÃO, CNPJ/MF sob o nº 04.144.168/0001-21;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 808244
PORTARIA Nº 142 DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/315113;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IZONARA AUGUSTA DOS SANTOS SOUZA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula nº 5951115/2, 
em substituição ao servidor HERALDO GLABER, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Agropecuárias, matrícula n° 16675/1, designado na 
PORTARIA Nº 005 de 06/01/2022, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato 
Administrativo nº 162/2021 - SEDAP celebrado com a empresa STYLE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 808260
PORTARIA Nº 140 DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/624100;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 22705/1, como Fiscal Ti-
tular, e IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº 14826/1, como Fiscal Suplente, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de nº 83/2022 – SEDAP, celebrado com a empresa 
MVU EMPREENDIMENTOS LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 807985

PORTARIA Nº 137 DE 01 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022,
Considerando o processo nº 2019/546718;
RESOLVE:
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, para apurar os fatos 
constantes no Processo nº 2019/546718, no prazo de 60 (sessenta dias) 
com prorrogação e designar os servidores RITA DE CÁSSIA DUARTE FRAN-
CO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 24260/1, 
DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 11053/1 e ANTÔNIO FERNANDO SOUZA REIS, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 24350/1, lotados 
na sede desta Secretaria, para constituírem a Comissão de PAD, sob a 
presidência da primeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino
*Republicada por ter saído com incorreções, no DOE nº 34.992 de 
02.06.2022

Protocolo: 808060

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 121 DE 23.05.22, PUBLICADA NO DOE Nº 34.983 
DE 26.05.2022.
SERVIDOR: HERBET MATOS FERREIRA, MATRÍCULA Nº 10022/1
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO 2005/2018
LEIA-SE: TRIENIO 2005/2008

Protocolo: 808049

CONTRATO
.

Contrato nº 75/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
DEMANDA GOVERNAMENTAL 22DEMG00089
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 12, na quantidade de 02 (dois) 
DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO, ano de fabricação a partir de 2022 
ou superior.
Valor Global: R$ 11.600,00 (Onze Mil e Seiscentos Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 27/05/2022.
Vigência: 03/06/2022 a 02/06/2023.
Contratado: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Endereço: Estrada da Linha da União da Serra, nº 50, Bairro: Caravaggio, Nova Prata/RS.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 807769
Contrato nº 81/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2021/355816-SEDAP
EMENDA – DEP. PAULO ROCHA
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 05, na quantidade de 05 (cinco) 
TRATORES AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de apartir de 95 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 1.080.000,00 (Hum Milhão e Oitenta Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715/ Natureza de Despesa: 449052/Fonte 
de Recurso: 0301/Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 31/05/2022.
Vigência: 03/06/2022 a 02/06/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 808218
Contrato nº 82/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2021/355816-SEDAP
EMENDA – DEP PAULO ROCHA
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 03 (três) 
TRATORES AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO 75 CV, e item 04, na quanti-
dade de 05 (cinco) TRATORES AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO 80 CV ano de 
fabricação a partir de 2022 ou superior, motor turbinado e mecânico ou eletrôni-
co, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 1.619.000,00 (Hum Milhão e Seiscentos e Dezenove Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 02/06/2022.
Vigência: 03/06/2022 a 02/06/2023.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 808177
Contrato nº 73/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2022/333629-SEDAP
DEMANDA GOVERNAMENTAL 22DEMG00089
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 


